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Huus-tavlen, forfattet i tolv sange 
Katekismesangene – Petter Dass 

Den Første Sang 

Nedtegnet i 1870 av Lindeman etter Ole Andersen Mærli 

 

Om Biscopers, Sogne-Præsters og Læreres Embed og Levned, etc. 

 

Det bør sig en Biscop i geistlige Stand 

U-straffelig Levned at føre, 

Hans Ægteskab ærlig, een Hustruis Mand, 

Ey fremmede Qvinder at røre, 

Ey holde sit Huus i Suus eller Duus, 

Ey noget u-sømmeligt giøre. 

 

Adstadig i Sæder, Gebærder og Ord, 

Alvorlig i Mund og i Tale, 

For alle Veyfarend' at breede sit Bord, 

Og fattige Lemmer husvale, 

At være GUds Tolk, at lære GUds Folk, 

Og øve det GUd mon befale. 

 

Hand skal, som den præstelig' Orden anstaar 

Saa leve, som hand monne lære, 

Betænkende, hand som en Hyrde for Faar 

Guds egen Huusholder skal være: 

Skye Fylden og Drik og anden U-skik, 

Ey nogen slem Baade begiære. 

 

Men hvad ham tilfalder af timelig Gods 

Med Billighed skal hand det bruge, 

Ey Suen ey Skinden skal være der hos, 

Hans Næste dermed at opsluge; 

Ey gierrig, ey slem, men som en GUds Lem 

Ald Klinten af Ageren luge. 

 

Hand skal ey til Trætte, til Klammer og Larm 

Sit Sind eller Tankker henbøye, 

Men age saa smugt i Sagtmodigheds Karm 

Spagfærdig mod alle sig føye, 

Een Sool i sit Huus, et skinnende Lius, 

For Tiuend' og Tienneres Øye. 

 

 

 

Hvis hand ey sit eget Huus vel forestaar, 

Hvor skal hand da GUds Huus opbygge, 

Da regnis hans Levnet og levendis Aar 

Kon for en bedragelig Skygge; 

Hans Ungdom og Frugt skal holdes til Tugt 

Og lære GUds Bud at indbygge. 

 

Till Lydighed bør hand at venne sin' Smaa, 

Og dem i Gudfrygtighed øve, 

Self skal hand sin Bibel til Prikke forstaae, 

Hvor ved hand kand Aanderne prøve, 

At staa som en Skiold mod Kiætteris Vold, 

Og Satan sit Rige berøve. 

 

Thi bør hand i vores Artikler og Tro 

Ey stædis nyplantet at være, 

Som den, der har knappest et Aar eller to 

Vært ved Theologiske Lære; 

Hand kunde derved forvrikke sit Fied, 

Sit Embede lidet til Ære. 

 

Biscopelig Læber fra Punct og til Punct 

Skal Christelig Lære forsvare, 

Og falder der noget de Simple fortungt, 

Da skal hand det grundig forklare. 

Hand skal som een Bro staa fast i sin Tro, 

Guds Sandhed i Hiertet bevare. 

 

De Secter, der holder sig HErren for klog 

GUds Ord med Staalhandsker optage, 

Dem skal hand af Skriften med tydelig Sprog: 

Som Løgnere drive tilbage, 

Det kjæklende Pak med ald deres Snak 

Ey ringeste Maader fordrage. 

 


